
	 	 	
	

   	
	
	 	 	
	 	
	
	 	
	
	

 
  
  
  

SECRETARÍA	DE	CONCEJO	MUNICIPAL	
TELF:	062-999-060			Ext.	1009	

www.orellana.gob.ec	
Francisco	de	Orellana	–	Ecuador	
Calle	Napo	11-05	y	Uquillas	

 
RESOLUCIÓN-GADMFO-CM-2025-043 

 
 

EL PLENO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 
ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 
reconocidos en la Constitución”; 

 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación”; 

 
Que, el Art. 264 Constitucional establece entre las competencias exclusivas de los 

gobiernos municipales la de "Prestar los servicios públicos de agua potable, 
alcantarillado, depuración de aguas residuales, manejo de desechos sólidos, 
actividades de saneamiento ambiental y aquellos que establezca la ley”; 

 
Que, el artículo 415 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que los 

Gobiernos Autónomos Descentralizados desarrollarán programas de reducción, 
reciclaje y tratamiento adecuado de desechos sólidos y líquidos; 

 
Que, el artículo 55, literal d) del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización (COOTAD), establece que son competencias 
exclusivas de los gobiernos autónomos descentralizados municipales prestar los 
servicios públicos de agua potable, alcantarillado, depuración de aguas 
residuales, manejo de desechos sólidos, actividades de saneamiento ambiental 
y aquellos que establezca la Ley; 

 
Que, el artículo 137 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización (COOTAD) establece en su inciso cuarto que la prestación de 



	 	 	
	

   	
	
	 	 	
	 	
	
	 	
	
	

 
  
  
  

SECRETARÍA	DE	CONCEJO	MUNICIPAL	
TELF:	062-999-060			Ext.	1009	

www.orellana.gob.ec	
Francisco	de	Orellana	–	Ecuador	
Calle	Napo	11-05	y	Uquillas	

servicios públicos de alcantarillado, depuración de aguas residuales, manejo de 
residuos sólidos no peligrosos y actividades de saneamiento ambiental, en todas 
sus fases, las ejecutarán los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
con sus respectivas normativas; 

 
Que, el artículo 431 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización (COOTAD), establece que los gobiernos autónomos 
descentralizados de manera concurrente establecerán las normas para la gestión 
integral del ambiente y de los residuos contaminantes que comprende la 
prevención, control y sanción de actividades que afecten al medio ambiente y a 
la salud pública; 

 
Que, el artículo 566 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización (COOTAD), establece que las municipalidades y distritos 
metropolitanos podrán aplicar las tasas retributivas de servicios públicos. 
Podrán también aplicarse tasas sobre otros servicios públicos municipales o 
metropolitanos siempre que su monto guarde relación con el costo de 
producción de dichos servicios; 

 
Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía Y 

Descentralización en su Artículo 60.- literal n): Faculta a la Alcaldesa para 
suscribir convenios institucionales; 

 
Que, el artículo 27, numerales 6 y 7 del Código Orgánico del Ambiente, establece que 

son facultades de los Gobiernos Autónomos Descentralizados Metropolitanos y 
Municipales en materia Ambiental ...6) Elaborar planes, programas  y  proyectos 
para los sistemas de recolección, transporte, tratamiento y disposición final de 
residuos o desechos sólidos; 7) Generar normas y procedimientos para la gestión 
integral de los residuos y desechos para prevenirlos, aprovecharlos o 
eliminarlos, según corresponda; 

 
Que, el artículo 230 del Código Orgánico del Ambiente, establece que los Gobiernos 

Autónomos Descentralizados Municipales y Metropolitanos proveerán de la 
infraestructura técnica de acuerdo con la implementación de modelos de 
gestión integral de residuos sólidos no peligrosos, de conformidad con los 
lineamientos y normas técnicas que se dicten para el efecto; 

 
Que, el artículo 233 del Código Orgánico del Ambiente, menciona que los 

productores tienen la responsabilidad de la gestión del producto en todo el ciclo 
de vida del mismo. Esta responsabilidad incluye los impactos inherentes a la 
selección de los materiales, del proceso de producción y el uso del producto, así 
como lo relativo al tratamiento o disposición final del mismo cuando se 



	 	 	
	

   	
	
	 	 	
	 	
	
	 	
	
	

 
  
  
  

SECRETARÍA	DE	CONCEJO	MUNICIPAL	
TELF:	062-999-060			Ext.	1009	

www.orellana.gob.ec	
Francisco	de	Orellana	–	Ecuador	
Calle	Napo	11-05	y	Uquillas	

convierte en residuo o desecho luego de su vida útil o por otras circunstancias; 
 
Que, el artículo 238 del Código Orgánico del Ambiente, menciona que toda persona 

natural o jurídica definida como generador de residuos no peligrosos, residuos 
peligrosos y especiales, es el titular y responsable del manejo ambiental de los 
mismos desde su generación hasta su eliminación o disposición final, de 
conformidad con el principio de jerarquización y las disposiciones de este 
Código; 

 
Que, el artículo 40 de La Ley de Defensa del Consumidor, reformado por la 

disposición reformatoria primera de la Ley Orgánica del Servicio Público de 
Energía Eléctrica, dispone que en las planillas emitidas por las empresas 
proveedoras de los servicios públicos domiciliarios, deberá constar 
exclusivamente el valor del consumo respectivo, más los recargos legales 
pertinentes y cobros adicionales establecidos expresamente por leyes, quedando 
prohibido incluir en dichas planillas rubros adicionales a los señalados; 

 
Que, el Art. 28 del Código Orgánico Administrativo (COA) determina. “Las 

administraciones trabajarán de manera coordinada, complementaria y 
prestándose auxilio mutuo. Acordarán mecanismos de coordinación para la 
gestión de sus competencias y el uso eficiente de los recursos. La asistencia 
requerida solo podrá negarse cuando la administración pública de la que se 
solicita no esté expresamente facultada para prestarla, no disponga de medios 
suficientes para ello o cuando, de hacerlo, causaría un perjuicio grave a los 
intereses cuya tutela tiene encomendada o al cumplimiento de sus propias 
funciones. Las administraciones podrán colaborar para aquellas ejecuciones de 
sus actos que deban realizarse fuera de sus respectivos ámbitos territoriales de 
competencia. En las relaciones entre las distintas administraciones públicas, el 
contenido del deber de colaboración se desarrolla a través de los instrumentos 
y procedimientos, que de manera común y voluntaria, establezcan entre ellas.”; 

 
Que, el Código Orgánico Administrativo (COA) en su Art. 41 señala que es deber de 

las administraciones públicas la colaboración conjunta para un buen desarrollo 
de los procedimientos, brindando las facilidades entre ellas, previstas por el 
ordenamiento jurídico; 

 
Que, LA PRIMERA ORDENANZA REFORMATORIA A LA “ORDENANZA 

SUSTITUTIVA PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS/ DESECHOS 
SÓLIDOS NO PELIGROSOS Y DESECHOS SANITARIOS GENERADOS EN EL 
CANTON FRANCISCO DE ORELLANA”, expedida el 3 de abril del 2025, en la 
parte pertinente de su artículo único señala. “Artículo 51.- El cobro del servicio 
de recolección de residuos/desechos sólidos no peligrosos se lo realizará a la 



	 	 	
	

   	
	
	 	 	
	 	
	
	 	
	
	

 
  
  
  

SECRETARÍA	DE	CONCEJO	MUNICIPAL	
TELF:	062-999-060			Ext.	1009	

www.orellana.gob.ec	
Francisco	de	Orellana	–	Ecuador	
Calle	Napo	11-05	y	Uquillas	

ciudadanía a través de la planilla de energía eléctrica CNEL…”; 
 

Que, mediante MEMORANDO Nro. GADMFO-PS-2025-510 de 30 de abril de 2025 el 
Ab. Luis Xavier Solís T., PROCURADOR SÍNDICO DEL GADMFO lleva a cabo 
un análisis jurídico respecto de la pertinencia para la suscripción de CONVENIO 
Nro. 002-2025 DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA LA 
RECAUDACIÓN DE TASAS POR EL SERVICIO DE RECOLECCIÓN DE 
BASURA, ENTRE LA EMPRESA ELÉCTRICA PUBLICA ESTRATEGICA 
CORPORACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD CNEL EP UNIDAD DE 
NEGOCIO SUCUMBÍOS Y EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA. y en sus conclusiones señala. “El 
Convenio Nro. 002-2025 de Cooperación Interinstitucional para la Recaudación 
de Tasas por el Servicio de Recolección de Basura entre CNEL EP Unidad de 
Negocio Sucumbíos y el GAD Municipal Francisco de Orellana CUMPLE con 
todos los requisitos legales establecidos en la normativa vigente. - Existe la 
debida fundamentación legal para la suscripción del convenio, amparada en la 
Constitución de la República, Ley Orgánica del Servicio Público de Energía 
Eléctrica, Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, y Código Orgánico Administrativo. - Se ha verificado el 
cumplimiento de todos los requisitos previos establecidos por la normativa 
vigente y las directrices del Ministerio de Energía y Minas. - Por lo tanto, se 
emite INFORME JURÍDICO FAVORABLE para la suscripción del Convenio Nro. 
002-2025 de Cooperación Interinstitucional para la Recaudación de Tasas por el 
Servicio de Recolección de Basura entre CNEL EP Unidad de Negocio 
Sucumbíos y el GAD Municipal Francisco de Orellana, recomendando proceder 
con su suscripción”. Así también recomienda. “Se envíe el presente informe 
jurídico a la primera autoridad del ejecutivo del gobierno autónomo 
descentralizado municipal para el trámite respectivo conforme el artículo 60, 
literal n) del COOTAD.”; 

 
Que, en sesión Ordinaria Nro. 030-2025-ORD realizada el día martes 6 de mayo del 

2025, en el SÉPTIMO PUNTO del orden del día, se Analizó la Autorización a la 
primera autoridad del ejecutivo del GAD Municipal Francisco de Orellana la 
suscripción del “CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL 
PARA LA RECAUDACIÓN DE TASAS POR EL SERVICIO DE RECOLECCIÓN 
DE BASURA, ENTRE LA EMPRESA ELÉCTRICA PÚBLICA ESTRATÉGICA 
CORPORACIÓN NACIONAL DE ELECTRICIDAD CNEL EP UNIDAD DE 
NEGOCIO SUCUMBÍOS Y EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA.”, conforme lo establecido en 
MEMORANDO Nro. GADMFO-PS-2025-510 de 30 de abril del 2025, elaborado 
por el Ab. Luis Xavier Solís, Procurador Síndico del GADMFO; 

 



	 	 	
	

   	
	
	 	 	
	 	
	
	 	
	
	

 
  
  
  

SECRETARÍA	DE	CONCEJO	MUNICIPAL	
TELF:	062-999-060			Ext.	1009	

www.orellana.gob.ec	
Francisco	de	Orellana	–	Ecuador	
Calle	Napo	11-05	y	Uquillas	

En ejercicio de las atribuciones previstas en la Constitución de la República del 
Ecuador y el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, 
 
Por UNANIMIDAD:  

RESUELVE: 
 

Artículo 1. – AUTORIZAR a la primera autoridad del ejecutivo del GAD 
Municipal Francisco de Orellana la suscripción del “CONVENIO DE 
COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA LA RECAUDACIÓN DE 
TASAS POR EL SERVICIO DE RECOLECCIÓN DE BASURA, ENTRE LA 
EMPRESA ELÉCTRICA PÚBLICA ESTRATÉGICA CORPORACIÓN NACIONAL 
DE ELECTRICIDAD CNEL EP UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBÍOS Y EL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE 
ORELLANA.”, conforme lo establecido en MEMORANDO Nro. GADMFO-PS-
2025-510 de 30 de abril del 2025, elaborado por el Ab. Luis Xavier Solís, 
Procurador Síndico del GADMFO. 

Artículo. 2.- NOTIFICAR para los fines pertinentes con la presente resolución 
a la Dirección Financiera, Dirección de Ordenamiento Territorial, Procuraduría 
Síndica y Dirección de Planificación Institucional y Gestión del Desarrollo. 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de 
su aprobación, sin perjuicio de su publicación. 

RAZÓN: Siento por tal que la presente resolución fue tomada por UNANIMIDAD de los 
miembros del Concejo Municipal asistentes en Sesión Ordinaria Nro. 030-2025-ORD. de 
Concejo Municipal realizada el martes 6 de mayo del 2025. LO CERTIFICO. - 

 

 

Abg. Iván Zambrano Cuenca 
SECRETARIO DE CONCEJO MUNICIPAL SUBROGANTE DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 


		2025-05-06T20:53:17-0500




